PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-EXT-2021/03396 e PA-MEM-2021/27133
CA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 032/2020
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA C Q
COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTICIOS E
EVENTOS LTDA - PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
REFEIÇÕES (QUENTINHAS).

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-
90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua
Secretária de Administração, DÉBORA MORAES GOMES, brasileira, residente e
domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da carteira de identidade
nº.1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 257.584.702-87, designada pela
Portaria nº. 450/2021-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2021,
e de outro lado, a empresa C Q COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTICIOS E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.356.159/0001-18, com endereço
na Av. Duque de Caxias, nº. 487, Bairro: Marco, CEP: 66093-400, Belém/PA, E-
mail:clarasecia@yahoo.com.br, doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ato por seu representante legal, QUEILA MARIA PANTOJA
GONÇALVES, brasileira, portadora da carteira de identidade nº. 3695668/PC/PA,
inscrita no CPF/MF sob o nº. 712.976.422-87, residente e domiciliada em Belém/PA,
perante as testemunhas que se subscrevem, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
instrumento original por mais 12 (doze) meses, bem como o reequilíbrio contratual,
considerando a majoração dos custos dos insumos e dos serviços, conforme
contraproposta da empresa, cujo objeto principal é a prestação de serviços de
produção e distribuição de refeições (quentinhas) para atender as necessidades do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 06 de
outubro de 2021 e término em 05 de outubro de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL

P
A

E
X

T
20

21
03

39
6A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2837502.19067622-2705 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 15/10/2021 16:46

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-EXT-2021/03396 e PA-MEM-2021/27133
CA

Considerando a prorrogação e o reequilíbrio contratual, de acordo com a
contraproposta da empresa, fica atualizado o valor do contrato conforme discriminado
abaixo:

a) Reequilibrio do valor unitário do saldo quantitativo remanescente do contrato,

qual terá seu valor unitário alterado de R$ 9,45 (nove reais e quarenta e cinco

centavos), para o valor de R$ 15,12 (quinze reais e doze centavos).

Correspondendo ao percentual de 60,0%.(sessenta por cento).

O Valor a ser acrescido com o reequilibrio das unidades ainda não utilizadas

(saldo)  será de R$ 87.907,68 (oitenta e sete mil, novecentos e sete reais e

sessenta e oito centavos). Conforme quadro constante do anexo 01.

b) Para a prorrogação, se partirá do valor já reequilibrado, ou seja, o valor unitário

de R$ 15,12 (quinze reais e doze centavos) multiplicado pela quantidade total

contratada que é de 20.000 (vinte mil) unidades. O valor para viger na

prorrogação será obtido pelo l produto matemático levará ao valor total de R$

302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais). Valor a viger nos

proximos 12(doze) meses.

       Anexo 01 -  Memória de cálculo do reequilibrio e o valor para crédito orçamentário.

P
A

E
X

T
20

21
03

39
6A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2837502.19067622-2705 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 15/10/2021 16:46

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
PA-EXT-2021/03396 e PA-MEM-2021/27133
CA

      Anexo-02 -a) Para o reequilibrio – recursos orçamentários para o presente

exercício.

b)  Para a Prorrogação

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

            O valor global do contrato passa a ser de: R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil
e quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte
dotação:

                        - Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193 / 8659 e 02.122.1421.8195
/ 8670;
                       -  Fonte: 0101 e 0118;
                       -  Natureza de Despesa: 339039.

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5%
(cinco por cento) do valor global deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar da assinatura deste Termo, em uma das modalidades:

-Caução em dinheiro ou título da dívida pública;
- Seguro garantia;
- Fiança bancária.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

P
A

E
X

T
20

21
03

39
6A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2837502.19067622-2705 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 15/10/2021 16:46

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

4
PA-EXT-2021/03396 e PA-MEM-2021/27133
CA

 A prorrogação é fundamentada no art.57, inciso II, c/c com a alteração
contratual(reequilíbrio) de que trata este instrumento, fundamentada no artigo 65,
inciso II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93).

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, § 5º, da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original,
que não colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 05 de outubro de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TJPA

QUEILA MARIA PANTOJA GONÇALVES

C Q COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Testemunhas:

_____________________________   ______________________________

CPF: ________________________ CPF: __________________________

QUEILA MARIA
GONCALVES
CUNHA:71297642287

Assinado de forma digital por
QUEILA MARIA GONCALVES
CUNHA:71297642287
Dados: 2021.10.06 14:20:43 -03'00'

601.236.992-15

Carlos Augusto do N. Rêgo Luciano Santa Brigida das Neves

946.554.132-04

P
A

E
X

T
20

21
03

39
6A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2837502.19067622-2705 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 15/10/2021 16:46

154 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 555/2021-DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1046409. RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, continua, referente ao
aquisitivo (2020/2021), da Defensora Pública FRANCIARA LEMOS RELL,
Id.: Funcional: 55587528/ 2, concedida por meio da Portaria 545/2021-
DPG, de 27/09/2021; publicada no Doe 34.717, de 30/09/2021; com
gozo no período de 03/11/2021 a 02/12/2021 – 30 dias. Ficando agora
remanejado para usufruto nos intervalos de 16/11/2021 a 30/11/2021 –
15 dias e 04/07/2022 a 18/07/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 714525
Portaria Nº 556/2021-DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1046409. RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, continua, referente ao
aquisitivo (2019/2020), do Servidor Público CICERO LOPES BERNARDINO,
Id.: Funcional: 3280543/ 1, concedida por meio da Portaria 545/2021-DPG,
de 27/09/2021; publicada no Doe 34.717, de 30/09/2021; com gozo no
período de 08/11/2021 a 07/12/2021 – 30 dias. Ficando agora remanejado
para usufruto no intervalo de 10/01/2022 a 08/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 714527
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 045/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empresa
a ATA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 05.571.988/0001-13.// Objeto do Contrato: contratação de
empresa especializada para prestação de serviços para implantação de
solução de WAF (Web Application Firewall) e GSLB, com adição de dispo-
sitivos adicionais do fabricante A10, operação assistida, serviços técnicos

-

de Referência anexo.// Origem: Processo siga-doc PA-PRO-2021/01025
onde foi instruída a adesão à Ata de Registro de Preços 024/2021, oriun-
da do Pregão 007/2021 da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal (Processo Administrativo SEI: 00040-00029476/2020-35), Lei nº
8.666/93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019..//Valor
do Contrato: R$ 1.713.560,00 (global) // Dotação Orçamentária: Funcional
programática: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653; Fonte de Recurso: 0118;
Elemento de despesa 33.90.40; 44.90.52// Vigência: 36 meses, a contar
da data de assinatura; início em 30/09/2021 e término em 30/09/2024.//
Data da assinatura: 30/09/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela as-
sinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA //
Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de
Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 714878
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 032/2020/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa C Q COMERCIO E SERVICOS ALIMENTICIOS E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.356.159/0001-18//Ob-
jeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de produção e distribuição de refeições (Quentinhas) para atender
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
parte integrante deste contrato.// Origem: adjudicação referente à licita-

Objeto do Aditivo: é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento
original por mais 12(doze) meses, bem como o reequilíbrio contratual, con-
siderando a majoração dos custos dos insumos e dos serviços, conforme
contraproposta da empresa. // Valor do Aditivo: R$ 302.400,00 (Global).
// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8193 / 8659 e 02.122.1421.8195 /
8670; Fonte: 0101 e 0118; Natureza de Despesa: 339039.// Vigência: Ini-

cio: 06 de outubro de 2021 e Término em 05 de outubro de 2022// Data da
assinatura: 05/10/2021// Foro: Belém/PA// Representante do Contratan-
te: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração// Ordenador Res-
ponsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 714438
Extrato do 18º Termo Aditivo ao Contrato n° 046/2006/TJPA//
Partes: TJPA e ALCIR DA SILVA SANTOS, representado pelo Sr. MAURO
NELSON CARDOSO SANTOS// CPF: 261.615.162-68// Objeto do Contra-
to: Locação de imóvel para sediar o Juizado Especial de Santa Bárbara-
PA//Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº
8.666/93//Objeto do Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12
(doze) meses, sem reajuste, com retorno do valor original estabelecido no
15° Termo Aditivo, bem como a alteração da Cláusula Oitava – Do Reajuste
do Contrato de Locação de Imóvel n° 046/2006, para substituição do índice
IGPM pelo IPCA, conforme manifestação do locador// Vigência do Aditi-
vo: 03/10/2021 a 02/10/2022// Valor do Aditivo: R$3.094,72 (mensal)//
Dotação Orçamentária: Nota de Reserva: 2021/344- 04102.02.122.1421
.8659; Elemento de Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos:0118// Data
da Assinatura: 01/10/2021// Responsável pela Assinatura: Débora Moraes
Gomes – Secretária de Administração.// Ordenador Responsável: Miguel
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 714385
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DE SÃO FÉLIX DO XINGU, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.
Abertura: 11/11/2021, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 07/10/2021. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 714659
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/TJPA/2021

para aquisição de móveis de aço e alumínio, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 28/10/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-

Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 07 de outubro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 714649
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/TJPA/2021

objeto é o Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos para a mo-
dernização da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital. Todas as informações a respeito do certame
estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 07 de
outubro de 2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714516
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/TJPA/2021

por objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipa-
mentos de circuito fechado de televisão - CFTV. Todas as informações a res-
peito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Belém, 07 de outubro de 2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714514
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/TJPA/2021

é o Registro de Preços para aquisição de equipamentos para a modernização e ex-
pansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital, com exceção ao item 8 que está em fase de recurso. Todas as infor-
mações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/
pt-br/. Belém, 07/10/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714681

P
A

E
X

T
20

21
03

39
6A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2837502.19093710-378 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 15/10/2021 16:46